(5) *Const. I. Cod. IX. 50.*

(6) Según corrección del código *Fl.*; detulit, *Taur.* según la escritura original, *Br.*

TIT. XXII

DE INTERDICTIS, ET RELEGATIS,
ET DEPORTATIS

1. POMPONIUS (1) *libro IV. ad Sabinum.*—Caput(2) ex Rescripto Divi Traiani ad Didium (3) Secundum: «Scio relegatorum bona avaritia superiorum temporum fisco vindicata, sed aliud clementiae meae convenit, qui inter cetera, quibus innocentiam temporum meorum probatur (4), hoc quoque remisi exemplum».

2. MARCIANUS (5) *libro XIII. Institutionum.*—Manumittere deportatum non posse, Divus Pius rescripsit.

3. ALPHENUS (6) *libro I. Epitomarum.*—Eum, qui civitatem amitteret, nihil aliud juris adimere liberis, nisi quod ab ipso per venturum esset ad eos, si intestatus in civitate moreretur, hoc est hereditatem eius, et libertos, et si quid aliud in hoc genere reperiri potest; quae vero non a patre, sed a genere, a civitate, a rerum natura tribuerentur, ca manere iis in columnia. Itaque et fratres fratribus fore legitimos heredes, et agnatorum tutelas, et hereditates habituros; non enim haec patrem (7), sed maiores eius iis dedisse.

4. MARCIANUS (8) *libro II. Institutionum.*—Relegati in insulam in potestate sua liberos retinent, quia et alia omnia iura sua retinent; tantum enim insula iis egredi non licet, et bona quoque sua omnia retinent, praeter ea, si qua iis ademta sunt; nam eorum, qui in perpetuum exilium dati sunt, vel relegati, potest quis sententia partem bonorum adimere.

5. IDEM *libro I. Regularum.*—Exilium triplex est: aut certorum locorum interdictio, aut lata fuga, ut omnium locorum interdicatur praeter certum locum, aut in (9) insulae vinculum, id est relegatio in insulam.

6. UPIANUS *libro IX. de officio Proconsulis.*—Inter poenas est etiam insulae deportatio, quae poena adimit civitatem Romanam.

§ 1.—Deportandi autem in insulam ius Praesidi bus provinciae non est datum, licet Praefecto Urbi detur; hoc enim Epistola Divi Severi ad Fabium (10) Cilonem, Praefectum Urbi, expressum est. Praesides itaque provinciae quoties aliquem in insulam deportandum putent, hoc ipsum adnotare debeant; nomen vero eius scribendum Principi, ut in insulam deportetur; sic deinde Principi scribere, missa plena opinione, ut Princeps aestimet, an sequenda sit eius sententia, deportarique in insulam debeat; medio autem tempore, dum scribitur, iubere eum debet in carcere esse.

TÍTULO XXII

DE AQUELLOS Á QUIENES SE LES PONE INTERDICCIÓN,
DE LOS RELEGADOS, Y DE LOS DEPORTADOS

1. POMPONIO; *Comentarios á Sabino, libro IV.*—Capítulo del rescripto del Divino Trajano á Didio Segundo: «Sé que por la avaricia de los tiempos pasados se reivindicaban para el fisco los bienes de los relegados; pero otra cosa conviene á mi clemencia, por lo que, entre otras cosas con las que se prueba el desinterés de mi tiempo, revoqué también esta práctica».